A minibus bona voluntas ⁶⁸. Hosanna filio Davidis: benedictus qui venit in nomine Domini ⁶⁹, Deus Dominus; et apparuit nobis: « Hosanna in altissimis. » Post hoc sumat et communicet episcopus; deinde presbyteri, diaconi, subdiaconi, lectors, canores et ascetæ; et in seminariis diaconissæ, virgines et viduae; postea pueri; tuncque omnis populus ordine, cum pudore et reverentia, absque strepitū. Ac episcopus quidem tribuat oblatam, dicens: Corpus Christi; et qui recipit, respondeat, Amen; diaconus vero teneat calicem, ac tradendo dicat: Sanguis Christi, calix vitae; et qui bibit, Amen respondeat. Psalmus autem tricesimus tertius dicitur, dum reliqui omnes communicant. Cumque universi et universæ communicaverint, accipientes diaconi quæ supersunt, inferant in pastophoria. Et diaconus, quando qui psallit fecerit finem, pronuntiet:

CAPUT XIV

Oratio post communionem.

Percepto pretioso corpore, et pretioso sanguine Christi, agamus gratias ei, qui dignos effecit nos, ut participes essemus sanctorum ejus mysteriorum; regemusque id nobis non in judicium ac damnationem fieri, sed in salutem, in utilitatem animæ et corpo-

C diaconi tempore Justini martyris; cujus exstat insigne testimonium apologia 2; sed postea id potestatis restrictum fuit canone 15 concilii Arelaten-sis II, canone 38 Carthaginensis IV, Gelasii Decreto, etc. Lege S. Basili epistolam 289; Hugo a S. Victore *De sacramentis*, cap. 38: *Horum diaconorum officium est, corpus et sanguinem Domini distribuere; licet non ubique hoc observetur.* Prætereo usum et abusum laicorum, repressamque quarundam feminarum insolentiam; quæ ab aliis fuse explicata sunt. Id.

(68) *Ἄλτων.* Simplici formulæ sequens ætas varie addidit, tam apud Græcos, quam apud Latinos. Insignem inter alia locum S. Augustini Sermone ad infantes *De sacramento*; invenies quoque in Hincmarii Opusculo 2, cap. 12, p. 97, et in Bertramo paulo ante finem. Id.

(69) *Ψαλμὸς* δὲ λεγέσθω τριακοστὸς τρίτος. C yrillus Catechesi Mystagogica ult. Metà τάυτα ἀκούετε τοῦ ψάλλοντος μετὰ μέλους θείου, προτρεπομένου ὑμᾶς εἰς τὴν κοινωνίαν τῶν ἀγίων μυστηρίων, καὶ λέγοντος: Γεύσασθε καὶ ιδετε, διτι χρηστὸς ὁ Κύριος (Ps. xxxiii, 9). In missa Appendix ad librum Sacramentorum S. Gregorii p. 265, canitur tunc temporis psalmus cxxxviii: Domine, probasti me; in Marci autem Liturgia psalmus xlii. Καὶ μεταλαμβάνει ὁ ιερεὺς εὐχ. τῆς κατὰ φιλανθρωπίας ἀλλος. *Οὐ τρόπον ἐπιποθεῖ η ἐλαφος ἐπὶ τῆς αγρῆς.* Legum εὐχήτης, vertuntque, *Hinc participat sacerdos euchites, seu orator, pro humanitate aliis.* Quemadmodum desiderat cœrus ad fontes aquarum, etc. Rectius forsitan: Καὶ μεταλαμβάνει ὁ ιερεὺς. Εὐχ. (pro εὐχῇ). Τῆς κατὰ φιλανθρωπίας. Ψαλμὸς: *Οὐ τρόπον. Εἰ communicat sacerdos. Oratio. Pro humanitate. Psalmus: Quemadmodum, etc. Cor.*